



## Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti

**Oggetto:** Ipotesi di Accordo Integrativo Decentrato per il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata - **Sede coordinata di Bari** sui criteri di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche ex Art. 113 D.lgs. n. 50 del 2016 e Art. 7 D.M. n. 204 del 2021

### **Art. 1 CAMPO DI APPLICAZIONE**

Il presente accordo (d'ora in avanti denominato Accordo) si applica a tutto il personale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (di seguito denominato Ministero) in servizio presso il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata - **Sede coordinata di Bari**, con esclusione del personale appartenente all'Area della Dirigenza, che svolge le attività indicate dall'art. 3 del D.M. 4 ottobre 2021, n. 204 (di seguito denominato DM), con il quale sono state disciplinate le modalità e i criteri di riparto delle risorse del fondo destinato ad incentivi per funzioni tecniche svolte dai dipendenti del Ministero in attuazione dell'art. 113, comma 3, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito denominato Codice dei contratti pubblici).

### **Art. 2 OGGETTO DELL'ACCORDO**

Ai sensi degli articoli 113, comma 3, del Codice dei contratti pubblici, e 7, comma 4, del DM, le parti contraenti (d'ora in avanti le Parti), preso atto delle **intese preliminari di cui all'Accordo in data 25/03/2022 e relativo Accordo integrativo in data 06/02/2023**, stabiliscono nelle **schede allegate 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10** parte integrante del presente Accordo, le percentuali definitive da applicare, in considerazione dei carichi di lavoro e della complessità dei singoli atti, per l'attribuzione degli incentivi per funzioni tecniche ai soggetti individuati dall'art. 3, commi 1 e 2, del succitato DM, entro i limiti percentuali individuati dall'Allegato A del predetto DM, relativamente alle seguenti somme versate nel periodo **novembre – dicembre 2023** in conto entrate al capo 15 - capitolo 2454 - articolo 39 e riassegnate sul cap. 1417 pg 05, che ammontano a complessivi € **32.851,55** (80% del 2% di cui al comma 3 dell'art. 113 del d.lgs. 50/2016), come da comunicazione prot. n. 10351/2025 della Direzione Generale del personale, degli affari generali e del bilancio, che si riferiscono ai seguenti interventi che ricadono sotto la vigenza del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 (19/04/2016 – 30/06/2023):

<b>Opera, servizio o fornitura</b>	<b>Importo (80% del 2% - comma 3 dell'art. 113 del d.lgs.</b>	<b>Capitolo di finanziamento</b>
------------------------------------	---	--------------------------------------

		50/2016)	
1	Lavori di sostituzione di n.10 split e allestimento di spazio calmo di sicurezza presso il secondo piano "Avvocatura distrettuale dello Stato di Lecce	€ 616,09	Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce
2	Lavori di urgenza per l'eliminazione di distacchi di materiale copriferro sulle facciate esterne in cemento armato, faccia-vista, presso la sede degli Uffici del Palazzo di Giustizia in viale De Pietro.	€ 4.926,54	Fondi del Ministero di Giustizia
3	Lavori di manutenzione straordinaria da effettuare sui lastrici solari dell'edificio sede del Tribunale di Brindisi al fine di eliminare le attuali infiltrazioni di acque meteoriche	€ 3.118,35	Fondi Agenzia del Demanio Cap.7753
4	Lavori di straordinaria manutenzione inerenti la ristrutturazione edilizia di parte degli ambienti (mq. 500,00 circa) ubicati a piano secondo, da destinare ad Uffici della Prefettura di Bari per l'importo complessivo di €.360.000,00, presso il Palazzo delle Finanze sito in Piazza Massari n.50, nell'ambito del Sistema Accentrato delle Manutenzioni.	€ 4.141,53	Fondi Agenzia del Demanio Cap.7753
5	Lavori di ordinaria manutenzione da effettuare negli ambienti di lavoro dell'edificio sede della Procura di Brindisi che necessitano di pitturazioni	€ 773,92	Fondi Agenzia del Demanio Cap.7753
6	Lavori di ordinaria manutenzione per il ripristino degli intonaci ammalorati da effettuare presso la caserma "A. Apruzzi" Brindisi sede del Comando Provinciale della Guardia di Finanza	€ 3.473,41	Fondi Agenzia del Demanio Cap.7753
7	Interventi di ristrutturazione al segnalamento luminoso e reggenza del Faro E.F. 3796 del Porto di Manfredonia	€ 5.496,74	7261
8	Lavori di manutenzione immobile demaniale adibito a sede della Polizia di Stato presso la Caserma "D'Oria" Taranto	€ 6.536,00	Fondi Agenzia del Demanio Cap.7753
9	Lavori di manutenzione straordinaria all'intero edificio BA/ML/M (1-13) ubicato sul molo pennello del Porto di Molfetta da destinarsi ad archivio deposito.	€ 2.997,02	Fondi Agenzia del Demanio Cap.7753
10	Lavori di ordinaria manutenzione da effettuare negli ambienti di lavoro dell'edificio sede del Giudice di Pace di Brindisi che necessitano di pitturazioni	€ 771,96	Fondi Agenzia del Demanio Cap.7753
<b>TOTALE</b>		<b>€ 32.851,55</b>	

Come previsto dall'art. 92, comma 5, del DM, in presenza di incarichi attribuiti da altre pubbliche amministrazioni per effetto di accordi o convenzioni, l'incentivo per funzioni tecniche è individuato a valere sugli stanziamenti previsti per la realizzazione di lavori, servizi o forniture nei bilanci delle pubbliche amministrazioni che conferiscono incarichi sulla base della ripartizione prevista dal predetto DM.

In ottemperanza alla norma transitoria di cui all'art. 14 del Decreto Ministeriale 04/10/2021, n. 204 - che dispone l'applicabilità del precedente regolamento di cui al Decreto Ministeriale 17/03/2008 n. 84 per gli "incarichi conferiti sulla base di procedure di gara avviate prima dell'entrata in vigore del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50", avvenuta il 19/04/2016 -, è necessario applicare invece i limiti percentuali di cui all'art. 5 del Decreto Ministeriale 17/03/2008, n. 84, per il riparto dell'incentivo riferito al seguente intervento la cui procedura di gara è stata avviata sotto la vigenza del Decreto Legislativo 12/04/2006, n.163 (01/07/2006 – 18/04/2016):

Opera, servizio o fornitura		Importo art. 92 c. 5 del d.lgs. 163/2006	Capitolo di finanziamento
1	Lavori di costruzione della nuova Caserma della Guardia di Finanza da adibire a sede del locale Comando Compagnia con annessa Sezione Operativa Navale e nucleo manovra del G.A.N. con sede in Otranto (LE)	€ 10.241,59	Delibera CIPE 3/2015 "Opere piccole e medie nel Mezzogiorno" Fondi FSC codice 2012MLLP1FSC007
<b>TOTALE</b>		<b>€ 10.241,59</b>	

Detta somma, che è stata versata in conto entrate al capo 15 - capitolo 2454 - articolo 39 nel periodo novembre 2022 – ottobre 2023 e riassegnata sul cap. 1417 pg 05, come da comunicazione prot. n. 9574/2024 della Direzione Generale del personale, degli affari generali e del bilancio, **non è pertanto oggetto della presente contrattazione sui criteri di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche ex Art. 113 D.lgs. n. 50 del 2016 e Art. 7 D.M. n. 204 del 2021.**

### Art. 3

#### **RISORSE DEL FONDO DESTINATO AD INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE**

Il fondo destinato ad incentivi per funzioni tecniche svolte dai dipendenti del Ministero in attuazione dell'art. 113, comma 3, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in cui sono confluite le somme a copertura delle spese riservate al personale, è costituito a seguito della riassegnazione, sull'apposito piano gestionale 5 del capitolo 1417 relativo al Fondo Risorse Decentrate, dei versamenti effettuati da parte del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata - **Sede coordinata di Bari** sul capitolo d'entrata 2454, art. 39 degli importi relativi agli incentivi da erogare per ciascun lavoro ovvero servizio e fornitura, comprensivi degli oneri previdenziali a carico dell'Amministrazione e dell'Irap, di cui alle tabelle allegate, che costituiscono parte integrante del presente accordo.

### Art. 4

#### **RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO**

L'incentivo è attribuito alle figure professionali previste per le attività previste dall'Allegato A del Decreto Ministeriale 4 ottobre 2021, n. 204, tenendo conto delle attività, dei compiti e delle responsabilità personali stabiliti dalla normativa di settore, secondo la ripartizione rappresentata nelle schede allegate, che costituiscono parte integrante del presente accordo.

**Art. 5**  
**CRITERI DI LIQUIDAZIONE DEGLI INCENTIVI**

Ai fini della liquidazione, le prestazioni sono da considerarsi rese:

- a) per il RUP (e collaboratori), all'approvazione del collaudo o della regolare esecuzione ovvero in relazione agli stati di avanzamento;
- b) per la direzione di lavori (e collaboratori), con l'emissione del certificato di ultimazione dei lavori;
- c) per le procedure di bando, con la pubblicazione del provvedimento di efficacia dell'aggiudicazione;
- d) per l'esecuzione dei contratti in caso di forniture e servizi, con l'espletamento delle verifiche periodiche;
- e) per la programmazione della spesa per investimenti, con l'emanazione del relativo provvedimento;
- f) per il collaudo tecnico-amministrativo con l'emissione del certificato di collaudo finale, ovvero del certificato di regolare esecuzione o di conformità;
- g) per il collaudo statico con il deposito del relativo certificato;
- h) per la verifica dei progetti, con l'invio al RUP della relazione finale di verifica.

**Art. 6**  
**MONITORAGGIO E VERIFICA**

Ai fini di monitorare e verificare quanto disposto dal presente accordo è previsto almeno semestralmente un incontro tra l'Amministrazione e le OOSS, durante il quale verificare l'applicazione dello stesso, sulla base di adeguata documentazione fornita dall'Amministrazione.

**Art. 7**  
**PROCEDIMENTO DI VERIFICA**

La presente ipotesi di accordo, una volta sottoscritta, corredata della Relazione illustrativa e della Relazione tecnica ai sensi dell'art. 40bis, comma 2, del d.lgs. n. 165 del 2001, andrà inviata per la prescritta certificazione all'Ufficio Centrale di Bilancio della sede centrale e, per conoscenza, alla Direzione Generale del personale, del bilancio, degli affari generali del Ministero. Dopo la sottoscrizione in via definitiva gli accordi verranno pubblicati sul sito del MIT.

**Art. 8**  
**CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA**

Per quanto non previsto nell'Accordo si farà riferimento:

- a) D.M. n. 204/2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
- b) leggi e regolamenti nazionali;
- c) CCNL di comparto.

Bari, 22 settembre 2025

## PARTE PUBBLICA

Il Provveditore  
Ing. Lorenza Dell'Aera

Il Dirigente dell'Ufficio 6  
Dott.ssa Anna Cecca

 Anna Cecca  
17.10.2025  
10:12:03  
GMT+02:00

Il Dirigente dell'Ufficio 7  
Ing. Daniele Logozzo **DANIELE LOGOZZO**

Il Responsabile dell'Ufficio Personale  
Dott. Vittorio Pellegrini

 Vittorio  
Pellegrini  
20.10.2025  
09:46:09  
GMT+01:00


## PARTE SINDACALE

Per la RSU:

Domenico Lomazzo

 Domenico Lomazzo  
Ministero delle Infrastrutture e  
dei Trasporti  
08.10.2025 14:34:06  
GMT+01:00

Nicola Mincuzzi


 Nicola Mincuzzi  
08.10.2025 13:34:16  
GMT+02:00

Per la CISL:

Luigi Putzolu  
06.10.2025  
13:30:37  
Luigi Putzolu (in collegamento)



Giuseppe Mancini

 Giuseppe Mancini  
07.10.2025 09:42:28  
GMT+02:00

Per la Confintesa FP:

Agostino Crocchiolo (in collegamento da remoto)

P. Demellis (in collegamento da remoto)

Per la FLP FP (firma per condivisione):

Daniela Carlucci

 Daniela  
Carlucci  
13.10.2025  
09:04:54  
GMT+02:00

SCHEDA LAVORI											
UFFICIO : PROV. OO.PP. CAMPANIA, SEDE DI BARI											
Contratto			Tipologia di affidamento	Stato di avanzamento	2%	20%	80%	IMPORTO VERSATO	NUMERO QUIETANZA		
LAVORO	Oggetto	Appaltatore									
Lavori di sostituzione di n. 10 split e allestimento di spazio calmo di sicurezza presso il secondo piano “ Avvocatura dello Stato di Lecce”		CONTE WALTER	Lettera di affidamento n. 1374 del 26.02.2021 (Procedura negoziata)	collaudo approvato	770,11 €	154,02 €	616,09 €	770,11 €	Ordinativo GEOS 209 del 20.11.2023		
Quota da ripartire per incentivi tecnici = 80% €			616,09 di cui €.12,32 x economie								
Figura Professionale	Numero persone coinvolte	% attribuita sull'80%	Importo totale da liquidare		Competenze annuali da liquidare						
				ANNO	IMPORTO	ANNO	IMPORTO	ANNO	IMPORTO		
RUP	1	19	€ 117,06		2021	€ 117,06	-	-	-	-	
Collaboratori RUP (responsabili e addetti alla gestione tecnico amministrativa dell’intervento)	1	13	€ 80,09		2021	€ 80,09	-	-	-	-	
Direttore Lavori	1	22	€ 135,54		2021	€ 135,54	-	-	-	-	
Ufficio direzione lavori (direttore operativo ispettori di cantiere)	1	20	€ 123,22		2021	€ 123,22	-	-	-	-	
Collaudo tecnico amministrativo o regolare esecuzione	1	15	€ 92,41		2021	€ 92,41	-	-	-	-	
Collaudo statico	non necessario	0			2021		-	-	-	-	
Incaricato della verifica dei progetti	1	5	€ 30,80		2021	€ 30,80	-	-	-	-	
Incaricato della programmazione della spesa per investimenti	non incentivabile - ECONOMIA	2	€ 12,32		2021	ECONOMIA	-	-	-	-	
Incaricato della predisposizione e del controllo delle procedure di bando	1	4	€ 24,64		2021	€ 24,64	-	-	-	-	
			€ 616,09			€ 603,77					
	di cui ECONOMIE		€ 12,32								
	da ripartire tra il personale per le attività svolte		€ 603,77								

SCHEDA LAVORI										
UFFICIO : PROV. OO.PP. CAMPANIA, SEDE DI BARI										
Contratto			Tipologia di affidamento	Stato di avanzamento	2%	20%	80%	IMPORTO VERSATO	NUMERO QUIETANZA	
LAVORO	Oggetto	Appaltatore								
Lavori di urgenza per l'eliminazione di distacchi di materiale coprifermo sulle facciate esterne in cemento armato, faccia-vista, presso la sede degli Uffici del Palazzo di Giustizia in viale De Pietro		EDILSTUDIO	Contratto n. 6694 del 17.01.2019 (Procedura negoziata)	collaudo approvato	6.158,18 €	1.231,64 €	4.926,54 €	6.158,18 €	O.S. 1	
Quota da ripartire per incentivi tecnici = 80% €			4926,54 di cui €98,53 x economie							
Figura Professionale	Numero persone coinvolte	% attribuita sull'80%	Importo totale da liquidare		Competenze annuali da liquidare					
				ANNO	IMPORTO	ANNO	IMPORTO	ANNO	IMPORTO	
RUP	1	19	€ 936,04		2019	€ 936,04	-	-	-	-
Collaboratori RUP (responsabili e addetti alla gestione tecnico amministrativa dell'intervento)	3	13	€ 640,45		2019	€ 640,45	-	-	-	-
Direttore Lavori	1	22	€ 1.083,84		2019	€ 1.083,84	-	-	-	-
Ufficio direzione lavori (direttore operativo ispettori di cantiere)	1	20	€ 985,31		2019	€ 985,31	-	-	-	-
Collaudo tecnico amministrativo o regolare esecuzione	1	15	€ 738,98		2019	€ 738,98	-	-	-	-
Collaudo statico	non necessario	0			2019		-	-	-	-
Incaricato della verifica dei progetti	1	5	€ 246,33		2019	€ 246,33	-	-	-	-
Incaricato della programmazione della spesa per investimenti	non incentivabile - ECONOMIA	2	€ 98,53		2019	ECONOMIA	-	-	-	-
Incaricato della predisposizione e del controllo delle procedure di bando	1	4	€ 197,06		2019	€ 197,06	-	-	-	-
			€ 4.926,54			€ 4.828,01				
	di cui ECONOMIE		€ 98,53							
	da ripartire tra il personale per le attività svolte		€ 4.828,01							

SCHEMA LAVORI											
UFFICIO : PROV. OO.PP. PER LA CAMPANIA SEDE DI BARI											
Contratto			Tipologia di affidamento	Stato di avanzamento	2%	20%	80%	IMPORTO VERSATO SUL CAPITOLO 2454, art. 39	NUMERO QUIETANZA VERSAMENTO		
LAVORO	Oggetto	Appaltatore									
PTIM – Piano Generale 2018 – Codice Intervento n. 31078 Lavori di STRAORDINARIA MANUTENZIONE Lavori di Straordinaria Manutenzione da effettuare sui lastrici solari dell'edificio sede del Tribunale di Brindisi al fine di eliminare le attuali infiltrazioni di acque meteoriche. Importo complessivo finanziamento € 270.000,00. CUP D89I18000070001 – CIG 8569202930		Edilcap- Società Cooperativa di Produzione e Lavoro S.r.l.	ACCORDO QUADRO MANUTENTORE UNICO	APPROVATI ATTI DI C.F. E C.R.E.	3.897,94 €	779,59 €	3.118,35 €	3.897,94 €	O.S.1		
Quota da ripartire per incentivi tecnici = 80% €			3.118,35 € di cui €.717,22 x economie								
Figura Professionale	Numero persone coinvolte	% attribuita sull'80%	Importo totale da liquidare		Competenze annuali da liquidare						
					ANNO	IMPORTO	ANNO	IMPORTO	ANNO	IMPORTO	
RUP	1	20	€ 623,67		2021	€ 623,67					
Collaboratori RUP (responsabili e addetti alla gestione tecnico amministrativa dell'intervento)	3	15	€ 467,75		2021	€ 467,75					
Direttore Lavori	1	22	€ 686,04		2021	€ 686,04					
Ufficio direzione lavori (direttore operativo ispettori di cantiere)	ECONOMIA	17	€ 530,12		2021	ECONOMIA					
Collaudo tecnico amministrativo o regolare esecuzione	1	15	€ 467,75		2021	€ 467,75					
Collaudo statico	NON NECESSARIO				2021	€ -					
Incaricato della verifica dei progetti	1	5	€ 155,92		2021	€ 155,92					
Incaricato della programmazione della spesa per investimenti	ECONOMIA	2	€ 62,37		2021	ECONOMIA					
Incaricato della predisposizione e del controllo delle procedure di bando	ECONOMIA	4	€ 124,73		2021	ECONOMIA					
			€ 3.118,35			€ 2.401,13					
	di cui ECONOMIE		€ 717,22								
	da ripartire tra il personale per le attività svolte		€ 2.401,13								



SCHEDA LAVORI											
UFFICIO : PROVVEDITORATO OO.PP. PUGLIA											
Contratto			Tipologia di affidamento	Stato di avanzamento	2%	20%	80%	IMPORTO VERSATO SUL CAPITOLO 2454, art. 39	NUMERO QUIETANZA VERSAMENTO		
LAVORO	Oggetto	Appaltatore									
PTIM - P.G. 2013 - Int. N. 39786	Palazzo delle Finanze, sito in Bari, piazza Massari n. 50 - Lavori di straordinaria manutenzione inerente la ristrutturazione edilizia di parte degli ambienti a servizio della Prefettura di Bari (mq 500,00 circa) ubicati a piano secondo	ARCO LAVORI SOC. COOP. CONS.	ACCORDO QUADRO MANUTENTORE UNICO	APPROVATI ATTI DI C.F. E C.R.E.	5.176,91 €	1.035,38 €	4.141,53 €	5.176,91 €	O.S.1		
Quota da ripartire per incentivi tecnici = 80% €			4.141,53 di cui €. 952,55 x economie								
Figura Professionale	Numero persone coinvolte	% attribuita sull'80%	Importo totale da liquidare		Competenze annuali da liquidare						
					ANNO	IMPORTO	ANNO	IMPORTO	ANNO	IMPORTO	
RUP	1	20%	€ 828,31		2021	€ 828,31					
Collaboratori RUP (responsabili e addetti alla gestione tecnico amministrativa dell'intervento)	3	15%	€ 621,23		2021	€ 621,23					
Direttore Lavori	1	22%	€ 911,13		2021	€ 911,13					
Ufficio direzione lavori (direttore operativo ispettori di cantiere)	ECONOMIA	17%	€ 704,06		2021	ECONOMIA					
Collaudo tecnico amministrativo o regolare esecuzione	1	15%	€ 621,23		2021	€ 621,23					
Collaudo statico	NON NECESSARIO	-	€ -			€ -					
Incaricato della verifica dei progetti	1	5%	€ 207,08		2021	€ 207,08					
Incaricato della programmazione della spesa per investimenti	ECONOMIA	2%	€ 82,83		2021	ECONOMIA					
Incaricato della predisposizione e del controllo delle procedure di bando	ECONOMIA	4%	€ 165,66		2021	ECONOMIA					
			€ 4.141,53			€ 3.188,98					
	di cui ECONOMIE		€ 952,55								
	da ripartire tra il personale per le attività svolte		€ 3.188,98								

SCHEMA LAVORI											
UFFICIO : PROV. OO.PP. PER LA CAMPANIA SEDE DI BARI											
Contratto			Tipologia di affidamento	Stato di avanzamento	2%	20%	80%	IMPORTO VERSATO SUL CAPITOLO 2454, art. 39	NUMERO QUIETANZA VERSAMENTO		
LAVORO	Oggetto	Appaltatore									
Sistema Accentrato delle manutenzioni – P.G. 2018 – Cod. intervento. N. 31051 Lavori di ORDINARIA MANUTENZIONE	BRINDISI - Lavori di ordinaria manutenzione da effettuare negli ambienti di lavoro dell'edificio sede della Procura di Brindisi che necessitano di pitturazioni. CUP D88H18000780001 – CIG 8947017000	INFRATECH Consorzio Stabile S.C.A.R.L.	ACCORDO QUADRO MANUTENTORE UNICO	APPROVATI ATTI DI C.F. E C.R.E.	967,40 €	193,48 €	773,92 €	967,40 €	O.S.2		
Quota da ripartire per incentivi tecnici = 80% €			773,92 € di cui €1.178,01 x economie								
Figura Professionale	Numero persone coinvolte	% attribuita sull'80%	Importo totale da liquidare		Competenze annuali da liquidare						
					ANNO	IMPORTO	ANNO	IMPORTO	ANNO	IMPORTO	
RUP	1	20	€ 154,78		2022	€ 154,78					
Collaboratori RUP (responsabili e addetti alla gestione tecnico amministrativa dell'intervento)	2	15	€ 116,08		2022	€ 116,08					
Direttore Lavori	1	22	€ 170,26		2022	€ 170,26					
Ufficio direzione lavori (direttore operativo ispettori di cantiere)	ECONOMIA	17	€ 131,57		2022	ECONOMIA					
Collaudo tecnico amministrativo o regolare esecuzione	1	15	€ 116,09		2022	€ 116,09					
Collaudo statico	NON NECESSARIO				2022	€ -					
Incaricato della verifica dei progetti	1	5	€ 38,70		2022	€ 38,70					
Incaricato della programmazione della spesa per investimenti	ECONOMIA	2	€ 15,48		2022	ECONOMIA					
Incaricato della predisposizione e del controllo delle procedure di bando	ECONOMIA	4	€ 30,96		2022	ECONOMIA					
			€ 773,92			€ 595,91					
	di cui ECONOMIE		€ 178,01								
	da ripartire tra il personale per le attività svolte		€ 595,91								

SCHEMA LAVORI											
UFFICIO : PROV. OO.PP. PER LA CAMPANIA SEDE DI BARI											
Contratto			Tipologia di affidamento	Stato di avanzamento	2%	20%	80%	IMPORTO VERSATO SUL CAPITOLO 2454, art. 39	NUMERO QUIETANZA VERSAMENTO		
LAVORO	Oggetto	Appaltatore									
Interventi Piano Generale 2017 – CODICE INTERVENTO 39784 - Lavori di ORDINARIA MANUTENZIONE	Lavori di O.M. per il ripristino degli intonaci ammalorati da effettuare presso la Caserma “A. Apruzzi” di Brindisi sede del Comando Provinciale della Guardia di Finanza. CUP D84I18000250001 CIG 83965002FF = CONTRATTO : n° 6771 di Rep. del 21/10/2020; Importo complessivo di contratto € 154.267,72, di cui € 121.349,06= per lavori a misura al netto del ribasso offerto del 34,11% ed € 32.918,66= per costi della sicurezza non soggetti a ribasso	Società Cooperativa EDILCAP S.R.L.	ACCORDO QUADRO MANUTENTORE UNICO	APPROVAT ATTI DI C.F. E C.R.E.	4.341,76€	868,35€	3.473,41€	4.341,76 €	O.S.1		
Quota da ripartire per incentivi tecnici = 80% €			3.473,41 €	di cui €. 798,89 x economie							
Figura Professionale	Numero persone coinvolte	% attribuita sull'80%	Importo totale da liquidare		Competenze annuali da liquidare						
					ANNO	IMPORTO	ANNO	IMPORTO	ANNO	IMPORTO	
RUP	1	19	€ 659,95		2022	€ 659,95					
Collaboratori RUP (responsabili e addetti alla gestione tecnico amministrativa dell'intervento)	3	13	€ 451,54		2022	€ 451,54					
Direttore Lavori	1	25	€ 868,35		2022	€ 868,35					
Ufficio direzione lavori (direttore operativo ispettori di cantiere)	ECONOMIA	17	€ 590,48		2022	ECONOMIA					
Collaudo tecnico amministrativo o regolare esecuzione	1	15	€ 521,01		2022	€ 521,01					
Collaudo statico	NON NECESSARIO	0	€ -		2022	€ -					
Incaricato della verifica dei progetti	1	5	€ 173,67		2022	€ 173,67					
Incaricato della programmazione della spesa per investimenti	ECONOMIA	2	€ 69,47		2022	ECONOMIA					
Incaricato della predisposizione e del controllo delle procedure di bando	ECONOMIA	4	€ 138,94		2022	ECONOMIA					
			€ 3.473,41			€ 2.674,52					
	di cui ECONOMIE		€ 798,89								
	da ripartire tra il personale per le attività svolte		€ 2.674,52								

SCHEDA LAVORI

UFFICIO : Provveditorato Interregionale OO.PP. Campania, Molise, Puglia, Basilicata - sede coordinata di Bari		<b>FARO MANFREDONIA</b>		
---	--	-------------------------	--	--

UFFICIO : Provveditorato Interregionale OO.PP. Campania, Molise, Puglia, Basilicata - sede coordinata di Bari		<b>FARO MANFREDONIA</b>		
---	--	-------------------------	--	--

[illegible]

SCHEDA LAVORI											
UFFICIO : PROVV. OO.PP. PER LA CAMPANIA SEDE DI BARI											
Contratto			Tipologia di affidamento	Stato di avanzamento	2%	20%	80%	IMPORTO VERSATO SUL CAPITOLO 2454, art. 39	NUMERO QUIETANZA VERSAMENTO		
LAVORO	Oggetto	APPALTATORE									
Sistema Accentrato delle Manutenzioni – Intervento n. 17882 (ex interventi 17882 e 17888) – Lavori di STRAORDINARIA MANUTENZIONE Lavori di manutenzione immobile demaniale adibito a sede della Polizia di Stato presso la Caserma “D’Oria” di Taranto. =		CON.AR.ED. Consorzio Artigiani Edili Soc. Coop.	ACCORDO QUADRO MANUTENTORE UNICO	APPROVATI ATTI DI C.F. E C.R.E.	8.170,00 €	1.634,00 €	6.536,00 €	8.170,00 €	O.S.1		
Quota da ripartire per incentivi tecnici = 80% €.			6.536.00 di cui € 3.921,60 x economie								
Figura Professionale	Numero persone coinvolte	% attribuita sull'80%	Importo totale da liquidare		Competenze annuali da liquidare						
					ANNO	IMPORTO	ANNO	IMPORTO	ANNO	IMPORTO	
RUP	1	20	€ 1.307,20		2022	€ 1.307,20					
Collaboratori RUP (responsabili e addetti alla gestione tecnico amministrativa dell'intervento)	4	15	€ 980,40		2022	€ 980,40					
Direttore Lavori	ECONOMIA	22	€ 1.437,92		2022	ECONOMIA					
Ufficio direzione lavori (direttore operativo ispettori di cantiere)	ECONOMIA	17	€ 1.111,12		2022	ECONOMIA					
Collaudo tecnico amministrativo o regolare esecuzione	ECONOMIA	15	€ 980,40		2022	ECONOMIA					
Collaudo statico	NON NECESSARIO				2022	€ -					
Incaricato della verifica dei progetti	1	5	€ 326,80		2022	€ 326,80					
Incaricato della programmazione della spesa per investimenti	ECONOMIA	2	€ 130,72		2022	ECONOMIA					
Incaricato della predisposizione e del controllo delle procedure di bando	ECONOMIA	4	€ 261,44		2022	ECONOMIA					
			€ 6.536,00			€ 2.614,40					
	di cui ECONOMIE		€ 3.921,60								
	da ripartire tra il personale per le attività svolte		€ 2.614,40								

SCHEDA LAVORI											
UFFICIO : Provveditorato Interregionale OO.PP. Campania, Molise, Puglia, Basilicata - sede coordinata di Bari						MOLO PENNELLO MOLFETTA					
Contratto			Tipologia di affidamento	Stato di avanzamento	2%	20%	80%	IMPORTO VERSATO SUL CAPITOLO 2454, art. 39	NUMERO QUIETANZA VERSAMENTO		
LAVORO	Oggetto	Appaltatore									
Porto di Molfetta - Intervento di manutenzione straordinaria dell'intero edificio BA/ML/M (1-13) ubicato sul molo pennello del porto di Molfetta da destinare ad archivio deposito CUP D54E15000840001	n°6740 di rep. In data 06.12.2019	RUSSO geom. Umberto - Benevento	procedura aperta art.60 D.lgs 50/2016	Approvati atti di C.F.e C.R.E.	3.746,27 €	749,25 €	2.997,02 €	3.746,27 €	O.S.1		
Quota da ripartire per incentivi tecnici = 80% €			2997,02 di cui €. 59,94 per economie								
Figura Professionale	Numero persone coinvolte	% attribuita sull'80%	Importo totale da liquidare	Competenze annuali da liquidare							
				ANNO	IMPORTO	ANNO	IMPORTO	ANNO	IMPORTO		
RUP	2	19%	€ 569,43	2020	€ 569,43						
Collaboratori RUP (responsabili e addetti alla gestione tecnico amministrativa dell'intervento)	1	13%	€ 389,61	2020	€ 389,61						
Direttore Lavori	1	22%	€ 659,34	2020	€ 659,34						
Ufficio direzione lavori (direttore operativo ispettori di cantiere)	2	20%	€ 599,40	2020	€ 599,40						
Collaudo tecnico amministrativo o regolare esecuzione	1	15%	€ 449,55	2020	€ 449,55						
Collaudo statico	0	0	€ -		€ -						
Incaricato della verifica dei progetti	1	5%	€ 149,85	2020	€ 149,85						
Incaricato della programmazione della spesa per investimenti	0	2%	€ 59,94	2020	ECONOMIE						
Incaricato della predisposizione e del controllo delle procedure di bando	2	4%	€ 119,88	2020	€ 119,88						
			€ 2.997,02		€ 2.937,08						
			€ 59,94								
			€ 2.937,08								

UFFICIO : PROV. OO.PP. PER LA CAMPANIA SEDE DI BARI										
<b>Contratto</b>			<b>Tipologia di affidamento</b>	<b>Stato di avanzamento</b>	<b>2%</b>	<b>20%</b>	<b>80%</b>	<b>IMPORTO VERSATO SUL CAPITOLO 2454, art. 39</b>	<b>NUMERO QUIETANZA VERSAMENTO</b>	
<b>LAVORO</b>	<b>Oggetto</b>	<b>Appaltatore</b>								
PTIM – Piano Generale 2018 – Codice Intervento n. 31036. Lavori di Ordinaria Manutenzione da effettuare negli ambienti di lavoro dell'edificio sede del Giudice di Pace di Brindisi, che necessitano di pitturazione. CUP D88H19000200001 CIG: 83965181DA <b>Progetto esecutivo dell'importo complessivo di € 60.000,00</b>		EDIL G. Appalti S.r.l.	ACCORDO QUADRO MANUTENTORE UNICO	APPROVATI ATTI DI C.F. E C.R.E.	964,95€	192,99€	771,96 €	964,95 €	O.S.3	
<b>Quota da ripartire per incentivi tecnici = 80% €</b>			<b>771,96 € di cui €. 177,55 x economie</b>							
<b>Figura Professionale</b>	<b>Numero persone coinvolte</b>	<b>% attribuita sull'80%</b>	<b>Importo totale da liquidare</b>		<b>Competenze annuali da liquidare</b>					
					<b>ANNO</b>	<b>IMPORTO</b>	<b>ANNO</b>	<b>IMPORTO</b>	<b>ANNO</b>	<b>IMPORTO</b>
RUP	1	20	€ 154,39		2021	€ 154,39				
Collaboratori RUP (responsabili e addetti alla gestione tecnico amministrativa dell'intervento)	3	15	€ 115,79		2021	€ 115,79				
Direttore Lavori	1	22	€ 169,83		2021	€ 169,83				
Ufficio direzione lavori (direttore operativo ispettori di cantiere)	ECONOMIA	17	€ 131,23		2021	ECONOMIA				
Collaudo tecnico amministrativo o regolare esecuzione	1	15	€ 115,79		2021	€ 115,79				
Collaudo statico	NON NECESSARIO				2021	-				
Incaricato della verifica dei progetti	1	5	€ 38,60		2021	€ 38,60				
Incaricato della programmazione della spesa per investimenti	ECONOMIA	2	€ 15,44		2021	ECONOMIA				
Incaricato della predisposizione e del controllo delle procedure di bando	ECONOMIA	4	€ 30,88		2021	ECONOMIA				
			€ 771,96			€ 594,41				
di cui ECONOMIE			€ 177,55							
da ripartire tra il personale per le attività svolte			€ 594,41							



**MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI**  
**Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche**  
**Campania - Molise - Puglia - Basilicata**  
**Sede Coordinata di Bari**

**Scheda dati dell'incentivo di cui al comma 5 - art. 92 - D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni**

**DATI GENERALI IDENTIFICATIVI DEL LAVORO**

Progetto approvato con D.P. 824 del 13 novembre 2013

Fondo Sviluppo e Coesione ex capitolo 7174 Programma C.I.P.E.

Descrizione dell'intervento: Lavori di costruzione della nuova caserma della Guardia di Finanza da adibire a sede del locale Comando Compagnia con annessa Sezione Operativa Navale e nucleo manovra del G.A.N. di Otranto (LE)

Importo lavori (a base d'asta) per il calcolo dell'incentivo € 6.060.127,94

Aliquota 2,0%

Importo incentivo € 121.202,56

Contratto 6598 del 28 settembre 2017, consegnati in data 12 ottobre 2017 e ultimati in data 31 maggio 2021.

D.P. 491 in data 11.11.2020 approvazione perizia

N° progressivo	FIGURE PROFESSIONALI	NOMINATIVI	CONTEGGI									
			% quota parte	Importi parziali per quota parte	% per gruppi di figure prof.		Importi per gruppi di figure professionali		2% parzializzato in			
					parziali	totali	parziali	totali	economie	liquidato	saldo	da liquidare
1)	Responsabile del Procedimento	assegnato			7,50%		€ 9.090,19			€ 8.181,17	€ 909,02	
			Totale progressivo 1)		7,50%		€ 9.090,19					
2)	Tecnici progettisti e collaboratori tecnici firmatari:											
a) - Progettista / i	esterno				13,50%		€ 16.362,35		€ 16.362,35			
b) - Coordinatore sicurezza fase progettazione	esterno				3,50%		€ 4.242,08		€ 4.242,08			
c) - Rilievi, accertamenti catastali, grafici ecc.	esterno				5,50%		€ 6.666,14		€ 6.666,14			
d) - Computi metrici	esterno				5,00%		€ 6.060,13		€ 6.060,13			
e) - Elenco prezzi	esterno				3,50%		€ 4.242,08		€ 4.242,08			
f) - Capitolati speciali	esterno				3,00%		€ 3.636,08		€ 3.636,08			
			Totale progressivo 2)		34,00%		€ 41.208,86					
3)	Tecnici incaricati dell'ufficio della D.L.											
a) - Direttore lavori	assegnato				23,00%		€ 27.876,59		€ 22.301,27	€ 5.575,32		
b) - Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione	esterno				4,00%		€ 4.848,10		€ 4.848,10			
c) - Direttore Operativo	assegnato				7,00%		€ 8.484,18		€ 6.787,34	€ 1.696,84		
d) - Supporto al RUP	assegnato	0,76			2,00%		€ 2.424,05		€ 1.842,28			
	assegnato	0,24							€ 339,37	€ 242,40		
			Totale progressivo 3)		36,00%		€ 43.632,92					
4)	Tecnici incaricati delle operazioni di collaudo											
a) - Collaudo tecnico-amministrativo	Commissione collaudo				6,00%		€ 7.272,15				€ 7.272,15	
b) - Collaudo statico / Verbale d'idoneità statica	*****				1,50%		€ 1.818,04		€ 1.818,04			
			Totale progressivo 4)		7,50%		€ 9.090,19					
5)	Personale amministrativo ed ulteriore personale che partecipa mediante contributo intellettuale e materiale all'attività del R.U.P., progettazione. D.L. ecc.											
a) -	assegnato				3,00%		€ 3.636,08		€ 3.272,47	€ 363,61		
b) -	assegnato				3,00%		€ 3.636,08		€ 3.272,48	€ 363,60		
c) -	assegnato				3,00%		€ 3.636,08		€ 3.272,48	€ 363,60		
d) -	assegnato				3,00%		€ 3.636,08		€ 3.272,48	€ 363,60		
e) -	assegnato				3,00%		€ 3.636,08		€ 3.272,48	€ 363,60		
			Totale progressivo 5)		15,00%		€ 18.180,40					
TOTALI GENERALI						100,00%	€ 121.202,56	€ 47.875,00	€ 55.813,82	€ 10.241,59	€ 7.272,15	